
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1031 del 25/08/2025

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 

INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE 

NELL'ISTITUTO  SUPERIORE  LICEO  SCIENTIFICO  GUGLIELMO  MARCONI  DI  PARMA.  CIG 

B6FF18A4AF - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio
“Affari Generali- Stazione Unica Appaltante - Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza
/RPCT”;

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO

Che il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico Guglielmo Marconi di Parma con delibera n. 2 del  
19/05/2025  ha approvato  l’affidamento  in  concessione per  il  periodo di  anni  5  del  servizio  di 
installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  di  alimenti  e  bevande  all’interno  dei  plessi 
dell’Istituto;

che con atto n. 96 del 20/05/2025 del Dirigente Scolastico è stata adottata la determinazione di 
contrarre per l’affidamento della concessione tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.  71 del 

Determina n. 1031 del 25/08/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



D.Lgs  31  marzo  2023,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

che con nota pervenuta in data 22/05/2025 ed acquisita agli atti con prot. n. 15144 è stato dato 
mandato alla Stazione Unica della Provincia di Parma per l’espletamento della gara;

che la concessione è finanziata con mezzi propri di bilancio del committente;

che il Responsabile Unico di Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Gloria Cattani;

che con D.D. n. 623 del 23/05/2025 è stata indetta la procedura di gara; 

con D.D. n. 792 del 26/06/2025 sono stati prorogati i termini per la procedura di affidamento per le 
motivazioni ivi evidenziate.

DATO ATTO:

che la gara è stata espletata con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  certificata  da  Agid  -  Agenzia  per  l'Italia 
Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti  Pubblici  (PCP) di  ANAC nell’ambito del 
nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;  

che entro il termine perentorio fissato nel bando gara (le ore 18 del 08/07/2025) sono pervenute 
due istanze di ammissione alla procedura di gara;

CONSIDERATO 

che con D.D. n. 869 del 14/07/2025 è stata nominata la commissione tecnica di gara composta 
dalla Dott.ssa Gloria Cattani, in qualità di Presidente e da Rizzi Emanuela e Calabrese Lucia in 
qualità di membri esperti.

RICHIAMATI 

i seguenti verbali delle sedute pubbliche virtuali del seggio di gara:
 verbale di gara del 09/07/2025
 verbale di gara del 15/07/2025
 verbale di gara del 22/07/2025 di aperture offerte tecniche
 verbale di assegnazione dei punteggi tecnici
 verbale di gara del 28/07/2025
 verbale di gara del 31/07/2025

EVIDENZIATO 

che primo in graduatoria  è risultato l’operatore economico IVS ITALIA S.P.A.  con sede in  Via 
dell'Artigianato 25 CAP 24068 Seriate (BG) C.F. 03320270162 e P.IVA IT03320270162, che ha 
ottenuto un punteggio totale di 97,22 e offerto una percentuale di rialzo del 23,27;

che in data 28/07/2025 il Responsabile Unico di Progetto ha attestato la congruità dell’offerta e, 
pertanto, in data 31/07/2025, nell’ultima seduta pubblica di gara, il seggio di gara ha formulato la 
proposta di aggiudicazione;

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

Determina n. 1031 del 25/08/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara;

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
per conto del Liceo Scientifico Guglielmo Marconi di Parma per l’affidamento in concessione del 
servizio di installazione e gestione di distributori automatici di alimenti e bevande dell’Istituto, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, CIG B6FF18A4AF, gli atti di gara di seguito 
dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 verbale di gara del 09/07/2025
 verbale di gara del 15/07/2025
 verbale di gara del 22/07/2025 di aperture offerte tecniche
 verbale di assegnazione dei punteggi tecnici
 verbale di gara del 28/07/2025
 verbale di gara del 31/07/2025

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto della concessione 
all’operatore economico IVS ITALIA S.P.A. con sede in Via dell'Artigianato 25 CAP 24068 Seriate 
(BG) C.F. 03320270162 e P.IVA IT03320270162, che ha ottenuto un punteggio totale di 97,22 e 
offerto una percentuale di rialzo del 23,27;

di dare atto che l’importo del canone annuo è pari ad euro 23.455,94; 

di dare atto che l’Ufficio Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti; 

di dare atto che l’intervento è finanziato con risorse proprie dell’Ente Committente;

di  dare  atto  che,  a  norma  dell’art.  18  c.  1  del  D.lgs.  36/2023,  il  contratto  sarà  stipulato 
conformemente a quanto previsto dai Regolamenti dell’Ente committente;

di dare atto che, a norma dell’art. 18 c.  2 del D.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato nel termine 
di trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento;

di dare atto che, a norma dell’art. 18, co. 3 D.Lgs 36/2023, non si applicano i termini dilatori per la 
stipulazione, essendo un contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

di  dare atto che,  a norma dell’art.  35,  co.  2,  lett.  d)  e co.  3,  gli  atti  ed i  verbali  di  gara sono 
pubblicati  in  formato  elettronico  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione sulla piattaforma di e-procurement Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di dare atto che la Stazione Appaltante non ritiene accoglibile la richiesta di oscuramento di parti  
dell’offerta tecnica di GRUPPO ILLIRIA S.P.A. poiché la richiesta medesima non è adeguatamente 
e dettagliatamente motivata e poiché non si  ritengono sussistenti  segreti  tecnici  o commerciali 
bensì trattasi esclusivamente del “know how” aziendale privo del carattere di segretezza oggettiva 
e soggettiva;

di dare pertanto atto che, a norma dell’art.  36 comma 5, sarà disposta l’ostensione dell’offerta 
tecnica di GRUPPO ILLIRIA S.P.A. allo scadere del termine di 10 giorni per l’impugnazione della 
decisione decorrenti dalla data di comunicazione del presente provvedimento;

Determina n. 1031 del 25/08/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


di rendere immediatamente disponibile ai concorrenti la documentazione di cui all’art. 36 comma 1 
del D.lgs. 36/2023,  inclusa quella che compone l’offerta tecnica,  dell’aggiudicatario IVS ITALIA 
S.P.A. e per GRUPPO ILLIRIA S.P.A. la documentazione amministrativa e l’offerta economica;

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.   

Sottoscritta dal   Responsabile  
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1031 del 25/08/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/


 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E 

BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF  

Verbale n. 1 seduta pubblica del 09/07/2025 - Apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 09/07/2025, alle ore 08:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima seduta 

pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

La sottoscritta, funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, 

Gloria Tanzi istruttore amministrativo della Provincia di Parma.  

 

Premesso che 

 

con D.D. n. 623 del 23/05/2025, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 con 

il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in concessione 

del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di alimenti e bevande nell’Istituto Superiore 

Liceo Scientifico Guglielmo Marconi di Parma CIG B6FF18A4AF. 

 

con D.D. n. 792 del 26/06/2025, si è proceduto a prorogare i termini per la presentazione delle offerte; 

 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del 08/07/2025) sono pervenute due (2) istanze di 

ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo l’ordine 

cronologico di caricamento in piattaforma. Di seguito le risultanze relative a ciascun offerente: 

 

N. 

arrivo 
Ragione Sociale 

Esito 

1 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 

Le dichiarazioni rese non sono rilevanti ai fini dell’ammissione in 

quanto datate nel tempo e comunque seguite dall’adozione di 

idonee misure di self cleaning. 

Documentazione completa; ammesso alla successiva fase di gara. 

2 IVS ITALIA S.P.A. 

Le dichiarazioni rese non sono rilevanti ai fini dell’ammissione in 

quanto datate nel tempo. 

L’O.E. non ha reso correttamente le dichiarazioni relativamente 

agli obblighi assunzionali ed alle clausole sociali previsti dall’art 

57 del Codice e dall’art. 9 del Disciplinare di gara. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

 

copia informatica per consultazione



L’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti termina alle ore 09:55 circa.  

Si procede alla notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio.  

In considerazione della documentazione integrativa richiesta, il seggio di gara ritiene congruo fissare il 

termine per il riscontro al soccorso istruttorio, da effettuarsi esclusivamente tramite le funzionalità della 

piattaforma, per il giorno 14/07/2025 ore 18:00, pena l’esclusione. 

Si allega il prospetto offerte prodotto dalla piattaforma (allegato A). 

 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente verbale 

sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 

 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail

Registro di 

Sistema

Titolo 

documento Stato Data ricezione

GRUPPO ILLIRIA 

S.P.A. 01038120307 IT01038120307 Udine PEC@PEC.GRUPPOILLIRIA.ITPI295278-25

Senza 

Titolo Inviato 27/06/2025 12:34:06

IVS ITALIA S.P.A. 03320270162 IT03320270162 Seriate PEC.IVSITALIA@IVSITALIA.ITPI297943-25

Senza 

Titolo Inviato 30/06/2025 15:24:56

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E 

BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF  

Verbale n. 2 seduta pubblica del 15/07/2025 – Riscontro soccorso istruttorio 
 

 

In questo giorno 15/07/2025, alle ore 8:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli 

atti di gara si procede nella seconda seduta pubblica a verificare la ricezione della 

documentazione richiesta in fase di soccorso istruttorio. 

La funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore amministrativo della Provincia di Parma.  

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 09/07/2025, laddove è stato assegnato il termine 

perentorio per la presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle 

ore 18:00 del 14/07/2025, il seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della 

piattaforma procede all’esame della documentazione pervenuta da parte di IVS ITALIA S.P.A. 

entro il suddetto termine.  

Si dà atto che L’O.E. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati trasmettendo 

quanto richiesto ed è pertanto ammesso alla successiva fase di gara. 

Il seggio di gara termina le operazioni di gara relative alla fase di verifica amministrativa, alle 

ore 08:35. 

 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 

verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente)  

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E 

BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF  

Verbale n. 3 seduta pubblica del 22/07/2025 – apertura offerte tecniche 
 

 

In questo giorno 22/07/2025, alle ore 10:20 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti 

di gara, il presidente della Commissione tecnica di gara dott.ssa Gloria Cattani, nominato con D.D. n. 

869 del 14.07.2025, assistita dalla Dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di segretario verbalizzante,  

preso atto dei precedenti verbali di gara n. 1 del 09/07/2025 e n. 2 del 15/07/2025, con la quale si è 

chiusa la fase di valutazione amministrativa delle offerte, accedendo alla scheda “Valutazione 

tecnica” procede all’avvio dell’apertura delle buste tecniche seguendo l’ordine cronologico della 

piattaforma SATER.  

Il controllo formale della documentazione e della sottoscrizione digitale dei documenti facenti parte 

dell’offerta tecnica ha il seguente esito: 

 

Ragione Sociale Esito 

1 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. Documentazione completa e conforme. 

2 IVS ITALIA S.P.A. Documentazione completa e conforme. 

 

Le offerte saranno valutate in una o più sedute riservate dalla Commissione tecnica per 

l’attribuzione dei punteggi.  

Il seggio di gara termina le operazioni di gara relative alla fase di apertura offerte amministrative, 

alle ore 11:00 circa. 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 

verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Gloria Cattani 
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Segretario Verbalizzante: dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente)  

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E 

BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF  

 

Verbale n.  4 seduta riservata del 24/07/2025 

Esame offerte tecniche 

  

 

In questo giorno 24/07/2025 alle ore 9.00, si riunisce in seduta RISERVATA la commissione di 

gara, nominata con D.D. n. 869 del 14.07.2025, per procedere all’esame e valutazione delle offerte 

tecniche, così composta: 

- Dott.ssa Gloria Cattani – Presidente; 

- Lucia Calabrese- Membro esperto; 

- Emanuela Rizzi - Membro esperto - verbalizzante; 

 

La Commissione prende atto: 

- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara; 

- del verbale n. 1 del 09/07/2025 e n. 2 del 15/07/2025 con il quale la Responsabile di P.O. 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha 

proceduto tramite il sistema SATER all’esame della documentazione amministrativa 

ammettendo tutti i 2 partecipanti: 

 
 Ragione Sociale 

1 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 

2 IVS ITALIA S.P.A. 

 

- del verbale n. 3 del 22/07/2025 con il quale il Presidente della Commissione in seduta 

pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche, e alla verifica formale della 

documentazione; 

 

La Commissione, prende visione del “Criterio di aggiudicazione” ed in particolare dei punteggi da 

assegnare: 

• OFFERTA TECNICA             Punti 80; 

• OFFERTA ECONOMICA      Punti 20; 

degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti nell’allegato al 

bando di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta”;   

copia informatica per consultazione



e dà atto che non è prevista la soglia di sbarramento. 

 

Per la valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione si dota di criteri metodologici, come 

descritto nel documento “criteri di valutazione”; 

 

La Commissione al termine della valutazione, ha attribuito, in applicazione dei criteri e del metodo 

definiti dal bando di gara e nel documento “criterio di valutazione”, i coefficienti e provveduto al 

calcolo della media dei coefficienti / punteggi assegnati discrezionalmente dai singoli Commissari 

come da allegato A, formante parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

 

La seduta termina alle ore 12.30 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

- Presidente: Dott.ssa Gloria Cattani 

- Membro esperto: Lucia Calabrese 

- Membro esperto verbalizzante: Emanuela Rizzi 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Lucia Calabrese

Firma di Lucia Calabrese

Firma

#CLBLCU66M57D863S_Firma di Lucia Calabrese_TL#

#CLBLCU66M57D863S_Firma di Lucia Calabrese_BR#

Emanuela Rizzi

Firma di Emanuela Rizzi

Firma

#RZZMNL72R43I153B_Firma di Emanuela Rizzi_TL#

#RZZMNL72R43I153B_Firma di Emanuela Rizzi_BR#

copia informatica per consultazione



VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA ALLEGATO 2

ILLIRIA SPA IVS

SISTEMA MANUTENTIVO 37

1.a

1. Modalità e periodicità dei rifornimenti; 2.Caratteristiche dei mezzi utilizzati dal

personale 3. attivià di manutenzione e controllo programmata,4. sistema di

monitoraggio e verifica della soddisfazione dell'utenza5. prodotti e tempistica per la

pulizia6. altre informazioni ritenute utili

peso punteggio attribuito coefficiente punteggio punteggio attribuito coefficiente punteggio

1 Modalità e periodicità dei rifornimenti 15,00 37 1,000

15,000 37 1,000 15,000

2 Caratteristiche dei mezzi utilizzati dal personale 1,00 35 0,946

0,946 37 1,000 1,000

3 attivià di manutenzione e controllo programmata 4,00 10 0,270

1,081 37 1,000 4,000

4 sistema di monitoraggio e verifica della soddisfazione dell'utenza 4,00 25 0,676

2,703 30 0,811 3,243

5 prodotti e tempistica per la pulizia 12,00 30 0,811

9,730 28 0,757 9,081

6 altre informazioni ritenute utili 1,00 23 0,622

0,622 28 0,757 0,757

totale sistema manutentivo 37,00

30,081 33,081

10

2.a

1.distribuzione di sistemi elettronici(chiavette) per la gestione del credito a

scalara2.sistema x utenza per informazioni prodotti offerti 3. sistema raccolta e gestione

delle segnalazioni 4. restituzioni per mancata erogazione prodotti 5. antre informazioni 

1 distribuzione di sistemi elettronici(chiavette) per la gestione del credito a scalare       1,50   9 0,9
1,350                       10 1,000 1,500

2 sistema x utenza per informazioni prodotti offerti       3,00   9 0,9
2,700 4 0,400 1,200

3
sistema raccolta e gestione delle segnalazioni 

      1,00   9 0,9
0,900 6 0,600 0,600

4
restituzioni per mancata erogazione prodotti 

      4,00   9 0,9
3,600 9 0,900 3,600

5
antre informazioni utili 

      0,50   4 0,4
0,200 9 0,900 0,450

PUNT. 

MAX

1.       Qualità del Servizio di Distribuzione Automatica

2.      Informazioni e servizi di assistenza

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA

copia informatica per consultazione



totale informazioni e servizi di assistenza
    10,00   

8,750                       7,350

3

on/off 3,000 3,000

30,00
1.data fabbricazione2.classe energetica3.sistemi di pagamento4. sistemi di accesso per 

div abili

1 data fabbricazione 1,00 30 1,000 1,000 0 0,000 0,000

2 classe energetica 13,00 20 0,667 8,667 30 1,000 13,000

3 sistemi di pagamento 15,00 25 0,833 12,500 30 1,000 15,000

4 sistemi di accesso per div abili 1,00 25 0,833 0,833 0 0,000 0,000

totale caratteristiche tecniche distributori 30,00 23,000 28,000

punteggio tecnico  80 80 64,831                    71,431

La Commissione

Presidente : Dott.ssa Gloria Cattani

Membro esperto : Lucia Calabrese

Membro esperto : Rizzi Emanuela

(documento firmato digitalmente)

4. Caratteristiche tecniche dei distributori

3. Possesso certificazione

copia informatica per consultazione



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Lucia Calabrese

Firma di Lucia Calabrese

Firma

#CLBLCU66M57D863S_Firma di Lucia Calabrese_TL#

#CLBLCU66M57D863S_Firma di Lucia Calabrese_BR#

Emanuela Rizzi

Firma di Emanuela Rizzi

Firma

#RZZMNL72R43I153B_Firma di Emanuela Rizzi_TL#

#RZZMNL72R43I153B_Firma di Emanuela Rizzi_BR#

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e Stampa in 

staff al Presidente 
 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
 

PEC: 

protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI 

E BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF   

Verbale n. 5 del 28/07/2025 apertura offerte economiche 

  

In questo giorno 28/07/2025 alle ore 9:00 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta pubblica Virtuale”, come previsto 

negli atti di gara, il presidente del seggio di gara Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di 

segretario verbalizzante da Alessia Magnani  

-  richiamati i precedenti verbali di gara; 

-  preso atto dei punteggi tecnici assegnati dalla Commissione tecnica, così come riparametrati dalla 

piattaforma e riportati nell’allegato A del presente verbale; 

 

tramite le funzionalità della piattaforma attiva l’apertura delle offerte economiche.  

 

Vengono assegnati i relativi punteggi di seguito riportati:  

 

N. Ragione Sociale Punteggio economico Ribasso offerto in percentuale 

1 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 20 31,38464 

2 IVS ITALIA S.P.A. 17,22 23,27 

 

La graduatoria finale, a seguito dell’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica e di quella 

economica, è la seguente: 

 

Ragione Sociale Punteggio totale 

IVS ITALIA S.P.A. 97,22 

GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 92,76 

 

La tabella finale riepilogativa dei punteggi è allegata al presente verbale, quale parte integrante, così 

come elaborata dalla piattaforma (Allegato B). 

 

Primo in graduatoria è l’operatore economico IVS ITALIA S.P.A. che ha ottenuto un punteggio 

totale di 97,22 e offerto una percentuale di rialzo del 23,27.  

 

Si dispone quindi di richiedere al RUP se sussistono i presupposti per la verifica di congruità 

dell’offerta, a norma dell’art. 110 del Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la 

proposta di aggiudicazione. 

 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 

verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 

 

copia informatica per consultazione



La seduta termina alle ore 9:30 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

 

 

Allegato A punteggi tecnici 

Allegato B tabella finale 

copia informatica per consultazione



Bando PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ISTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI
E BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO MARCONI DI PARMA CIG B6FF18A4AF

Descrizione:CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE
LICEO SCIENTIFICO G. MARCONI DI PARMA

TABELLA PUNTEGGI TECNICI COMPLESSIVI

Impresa Concorrente Totale punteggio tecnico
discrezionale

Totale punteggio tecnico
tabellare/quantitativo

Punteggio tecnico
complessivo

Punteggio
tecnico

complessivo
riparametrato

1 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. - PI295278-
25

64,84 64,84 72,76

2 IVS ITALIA S.P.A. - PI297943-25 71,43 71,43 80,00

TABELLA PUNTEGGI TECNICI DEI CRITERI DISCREZIONALI

1) GRUPPO ILLIRIA S.P.A.

Descrizione Criterio Punteggio Max Punteggio Tecnico

1A - Sistema di gestione della commessa 37,00 30,09

2A - informazioni ed assistenza all’utenza e gestione di segnalazioni e lamentele 10,00 8,75

3A - Possesso certificazione EMAS – UNI EN ISO 14001 3,00 3,00

4A - caratteristiche tecniche dei distributori: elenco dei distributori che propone di installare 30,00 23,00

Totale 64,84

2) IVS ITALIA S.P.A.

Descrizione Criterio Punteggio Max Punteggio Tecnico

1A - Sistema di gestione della commessa 37,00 33,08

2A - informazioni ed assistenza all’utenza e gestione di segnalazioni e lamentele 10,00 7,35

3A - Possesso certificazione EMAS – UNI EN ISO 14001 3,00 3,00

4A - caratteristiche tecniche dei distributori: elenco dei distributori che propone di installare 30,00 28,00

Totale 71,43

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

Tabella Riepilogo Punteggi Tecnici

28/07/2025 09:49:18 Pag. 1 / 1

copia informatica per consultazione



allegato B - Tabella finale

Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Rialzo % rialzo

1 Valutato Economicamente IVS ITALIA S.P.A. Aggiudicatario proposto 1 97,22 80,00 17,22 23,27 95140,5 23,27 22139,19

1 Valutato Economicamente GRUPPO ILLIRIA S.P.A. II Classificato 2 92,76 72,76 20,00 31,38464 95140,5 31,38464 29859,5

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e Stampa in 

staff al Presidente 
 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
 

PEC:protocollo@postacert.provincia.parm

a.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI 

E BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF  

 

 Verbale n. 6 del 31/07/2025 formulazione proposta di aggiudicazione 

  

In questo giorno 31/07/2025 alle ore 11:15 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta pubblica Virtuale”, come previsto 

negli atti di gara, il presidente del seggio di gara Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di 

segretario verbalizzante da Gloria Tanzi  

richiamati i precedenti verbali di gara; 

preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in data 29/07/2025; 

formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico IVS ITALIA S.P.A. con 

sede legale in Via dell’Artigianato, 25 Seriate (BG) C.A.P. 24068, Codice Fiscale e Partita Iva 

03320270162, che ha ottenuto un punteggio totale di 97,22 e offerto una percentuale di rialzo del 

23,27. 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 

verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 

 

La seduta termina alle ore 11:25 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:u.giudice@provincia.parma.it


 
   

 

 Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E 

BEVANDE NELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO 

MARCONI DI PARMA. CIG: B6FF18A4AF  

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

copia informatica per consultazione



- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 10/07/2025     

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione


